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Abstrakt:

Diplomová práce na základě rešerše literatury analyzuje teorii ekonomiky ustáleného

stavu (Stady-State Economy) a hledá její principy a východiska k užití v praxi. Otázkou je,

zda je tato teorie životaschopná. Nejprve je v práci vše uvedeno do souvislostí, tzn. je

uvedeno, jaké byly podklady a potřeby ke vzniku této teorie. Samotné zkoumání

problematiky začíná v době rozvoje průmyslu a moderních ekonomií. V průběhu výzkumu

si analýza všímá i fenoménu družstevnictví, které vzniká v počátcích industrializace, a ta je

v práci zkoumána prvotně. Po uceleném představení ekonomiky ustáleného stavu se práce,

opět vrací k družstevnictví, jelikož v průběhu bádání se odhalují určité paralely obou

fenoménů.

V závěru se proto rekapituluje a zkoumá, zda se představená ekonomika ustáleného

stavu projevila jako životaschopná, co by ji mohlo podpořit a zda to může být družstevnictví

– jestliže projevilo v paralelách určité předpoklady tuto analyzovanou ekonomickou teorii

prakticky realizovat. Po přezkoumání kritik obou fenoménů lze učinit závěrečné zhodnocení

a rozhodnutí, tj. zodpovědět výzkumné otázky.

Klíčová slova:

družstvo, družstevnictví, ekonomie, ekonomika ustáleného stavu, steady-state economy,

ekonomický růst, růstový imperativ, meze růstu, (trvale) udržitelný rozvoj, nulový růst,

životní prostředí, průmyslová revoluce, industrializace, kapitál, kapitalismus, společnost,

populace, instituce, Herman Daly
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Abstract:

The thesis analyzes the theory of Steady-State Economy based on a research of

literature as well as principles and starting points for its application in practice. The central

question revolves around the viability of the theory. First, however, the thesis focuses on the

context, i.e. the background and needs for the emergence of this theory. Thus, the research

begins at a time of industrial revolution and the rise of modern economies. In the course of

the research, the analysis also points out the phenomenon of cooperatives, which arise in the

early days of industrialization, as examined at the start of the work. Later, after

a comprehensive introduction of the steady-state economy theory, the thesis returns to

cooperatives, as during the research certain parallels in both of the phenomena emerge.

Consequently, the conclusion recapitulates and examines whether steady state

economy has been proven to be viable, what could support its functioning and whether one

of the answers might be cooperatives - considered they have been shown to realize certain

assumptions of this economic theory in practice. After a review of criticism of both of the

phenomena, a final evaluation and decision may be reached, i.e. the research questions may

be answered.

Key words:

co-op enterprises system, cooperative, economics, economic growth, growth imperative,

limits to growth, sustainable development, zero growth, degrowth, environment, industrial

revolution, industrialization, capital, capitalism, society, population, institution, Herman

Daly
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1. Úvod

Stěžejní prvek předmětu Sociální a kulturní ekologie, podle mého vnímání tohoto

studijního oboru, je zkoumání vlivu člověka na životní prostředí. Pod pojmem životní

prostředí zpravidla chápeme: „… vše, co vytváří přirozené podmínky existence organismů,

včetně člověka, a je předpokladem jejich dalšího vývoje. Jeho složkami jsou zejména:

ovzduší, voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy a energie.“1 Jiná definice to vyjadřuje

takto: „Životní prostředí je ta část světa, se kterou je živý organismus ve stálé interakci,

kterou používá, mění a které se musí přizpůsobovat.“2

Z definic lze vyvodit, že životní prostředí je nejen příroda se svými organismy

a vegetací, ale i všemi chemickými prvky a sloučeninami, které utvářejí podmínky pro život

na této planetě, včetně energií zde se formujících. To vše tvoří vcelku uzavřený systém.

Obecně vzato, tento systém je uzavřený pouze relativně, jelikož je též dotován vesmírnou

energií, jež představuje převážně sluneční záření. To naši Zemi velmi významně ovlivňuje

a vlastně umožňuje utváření životních podmínek. Protože se v této práci nebudeme zabývat

veškerým životem na Zemi, ale budeme si všímat pouze vývoje lidské společnosti, a to

v relativně krátkém časovém úseku, můžeme v těchto souvislostech chápat naši planetu jako

uzavřený systém.3 Nicméně dosti významná pro další výklad je alespoň skutečnost, že pro

rozvoj života, tedy pro každý rozvoj, je třeba energie.

První zmíněná definice ve svém znění zmiňuje i další důležitý prvek životního

prostředí, jímž je ekosystém. Ten je podle ní určen jako: „… funkční soustava živých

a neživých složek životního prostředí, jež jsou navzájem spojeny výměnou látek, tokem

energie a předáváním informací, a které se vzájemně ovlivňují a vyvíjejí v určitém prostoru

a čase.“4 Zmíněn je zde třetí důležitý pojem, kterým je funkční soustava neboli systém.

Druhá citovaná definice, pocházející z provenience mezinárodní vědecko-kulturní

organizace, pohlíží na životní prostředí jako na vše, co nás obklopuje, s čím jsme v neustálé

1 Zákon č. 17/1992 Sb., §2

2 UNESCO, 1967 (via Remtová 2009, s. 56)

3 Pouhou relativnost uzavřenosti systému životního prostředí (např. z důvodu dotace Země slunečním
zářením, které nám přináší životadárnou energii) zde můžeme pominout i z toho důvodu, že na skutečnost,

nakolik (a zda) bude slunce svítit a dodávat Zemi potřebnou energii, nemá lidstvo (bez ohledu na změny,

kterými může procházet) žádný vliv.

4 Zákon č. 17/1992 Sb., §3

14

interakci atd. Životním prostředím přitom nejsou pouze materiální věci, které používáme

a ve kterých žijeme (nejrůznější artefakty, architektura atp.), ale podílí se na něm

i nemateriální stránky života společnosti, jako například kultura či náboženství. Naším

životním prostředím se tak nestává pouze agrárními aktivitami formovaná krajina,5 anebo

města a s nimi spojená industrie, ale celá společnost se svými sociálními vazbami a bohatě

strukturovanou kulturou, včetně vědy.6 Životním prostředím se tudíž stává vše, co nás

obklopuje a ovlivňuje naše životy. Existence lidstva a jeho vývoj tak nejsou zasazeny do

nějakého stacionárního milieu, ale lidská společnost okolní životní prostředí ovlivňuje,

formuje a postupně i přetváří.

Vraťme se ještě k pojmu ekosystém, který je obsažen v legislativní definici pojmu

životní prostředí.7 Z etymologie slova ekosystém můžeme vyvodit, že se jedná o systém,

kterým je spravován (lze i říci, že na jeho základě řízen) náš domov či domovské prostředí

jako oikos8. Jak se ukazuje, naším životním prostředím, které je zároveň i naším domovem,

je nejen příroda se svými biologickými, fyzikálními a chemickými vazbami, ale i ovzduší

a atmosféra, jež vše obklopují a umožňují naši existenci. Naším domovem jsou lidská

obydlí, formovaná podle vyvíjejících se architektonických principů a v důsledku postupující

urbanizace stále častěji soustředěná ve velkých celcích. K tvorbě tohoto domova jsou

potřebné „stavební kameny“ – materiály a energie. Vše je spojeno ve složitý systém, na

němž je založen sám o sobě vývoj všech organismů na Zemi a disponuje svými specifickými

vazbami.

Jde o takové prvky systému, které jsou navzájem propojeny do funkční soustavy na

vysoké úrovni, která lidem, jako organismům, umožňuje nejen přežití, ale jako lidským

jedincům i jejich individuální vývoj a celé společnosti pak její rozvoj. Neobejdeme se nejen

bez vzájemného vyměňování informací, ale především bez látkové a materiální výměny,

k jejímuž průběhu a efektivnímu zpracování je potřeba právě výše zmíněná energie. Lidstvo

jako celek potřebuje ke své progresi (vedle potřebné výměny informací, související

5 Zde ve smyslu veškeré živočišné a rostlinné produkce a výroby, včetně např. lesnictví atd.

6 Vedle biologie, fyziky a chemie se prosazují i humanitní obory, ale především ekonomie, která je

v podstatě ústředním tématem této práce, a sociální a kulturní ekologie tvoří celé práci background.

7 Ze zákona č. 17/1992 Sb.

8 Slovo starořecké οἶκος ve významu: nejmenší jednotka společnosti, která zahrnovala rodinu, obydlí,

zvířata i otroky – tedy celou domácnost s domem i půdou. Stejným slovem se také označovala jídelna ve

velkých domech. Více k pojmu např. Průka (2009).
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s mentální či duchovní stránkou jeho existence) především materiální a látkové zdroje

a energii – a to (s ohledem na konkrétní čas a prostor) na stále vyšší úrovni, a nejen


[…]


navrhuje ve svých publikacích Herman Daly, jeden z hlavních zakladatelů a zastánců tzv.

ekologické ekonomie, a to svou koncepcí ekonomiky ustáleného stavu (Steady-State

Economy). K praktickému dosažení takovéto ekonomiky navrhuje tři cesty / tři pilíře, pro

které je třeba hledat instituce, jež by ekonomiku dovedly ke kýženému ustálenému stavu.

K tomu je třeba zavést určité regulace jednak ekonomického systému, který tak bude veden

patřičným směrem, jednak celé společnosti, jež tak bude směrována k trvalé udržitelnosti

a prosperitě. Vytvořit takovouto regulaci a systematicky iniciovat vhodnou redistribuci

shora je nicméně dosti problematické. V průběhu dvou století se osvědčila instituce

družstevní ekonomiky a řízení podniku. Ta je schopna koexistence s mnoha

ekonomickými systémy, jak se v průběhu doby ukázalo, a to s dostatečnou stabilitou

a odolností při nejrůznějších hospodářských krizích a ekonomických turbulencích.

Družstevnictví navíc z velké části vyhovuje všem hlavním předpokladům ekonomické

koncepce ustáleného stavu / stedy-state. Je přitom navýsost demokratickou institucí

a funguje na tržních principech. A zejména: družstevní principy stojí mimo imperativ růstu

a díky svým zásadám je družstevnictví samo schopno aplikovat potřebnou míru

redistribuce, kterou systém steady-state požaduje. Hlavní předností družstevnictví je jeho

působení zdola, ale i jeho působení horizontální (působení entit mezi sebou). Lze proto

konstatovat, že na hlavní výzkumnou otázku, zda družstevnictví může fungovat jako jeden

z možných nástrojů ekonomického konceptu Steady-State, musíme odpovědět pozitivně.

Družstevní principy (které jsou s konceptem plně kompatibilní), podniky a instituce na
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nich postavené, by se tak v budoucnu mohly stát vzorovým instrumentem reálného

praktikování zásad ekonomiky ustáleného stavu (Steady-State Economy). Na otázku, zda

je koncepce ekonomiky ustáleného stavu funkční a životaschopná, je možné odpovědět, že

existují nástroje, které mohou tuto koncepci oživit, nicméně pro její plnou funkčnost je

potřeba vytvářet další podporu a že plnou funkčnost některé nástroje samy neudrží. Na

závěr nezbývá nic jiného než konstatovat, že družstevnictví disponuje reálnými prostředky

a instrumenty, které mohou tento systém ekonomiky ustáleného stavu (Steady-State

Economy) naplnit.

Je však třeba brát v potaz, že družstevní systém je budován na společném

rozhodování mnoha jedinců, kteří v této struktuře vedení a hospodaření kooperují

a participuji. Je zde mnoho psychologických aspektů, které celou funkčnost a stavbu

družstevního systému ovlivňují a mohou komplikovat. Nicméně určité slabiny jsou

vyvažovány pevnými základy, je-li odhodlání držet se záměru participujících a idejí

družstevnictví. Avšak lidské vlastnosti zde hrají větší roli, celý systém mohou narušovat,

a proto je třeba stále hledat řešení a modifikace, k čemuž musí být jednak vůle, ale i zdravá

racionalita a schopnost připustit si problém a vnímat názory druhých členů.

Podle mého soudu a zkušenosti, je třeba u družstev brát v potaz jejich omezení

a slabiny a neustále hledat cestu, jak stavbu celého systému vylepšit, podpořit a vést apel

na logiku družstevních principů, které je třeba vnímat více do hloubky.
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9. Epilog

Družstva bychom měli považovat za jeden z hlavních pilířů ekonomiky ustáleného

stavu, jak uvádí Naďa Johanisová, už jen z jednoho zásadního důvodu: „…protože cílem

družstev není zisk, ale služba cílové skupině, je větší naděje, že budou uspokojovat skutečné

a naléhavé potřeby. Tam, kde jsou skutečné potřeby uspokojeny, utichá volání po

ekonomickém růstu.“ (Johanisová 2013, s. 52).

Pro nový systém, který nám umožní kvalitativní rozvoj, jenž by nahradil rozvoj

kvantitativní (který není možné rozvíjet nekonečně z omezených zdrojů dosud uzavřeného

systému Země) je potřeba hledat nové imperativy. Bylo by žádoucí nahradit kvantitativní

příkazy růstového imperativu kvalitativními přístupy etickými, a to nejlépe imperativem

kategorickým, tak jak jej traktuje Immanuel Kant (1976) ve svém díle Základy metafyziky

mravů, vydaném prvně roku již roku 1785.

„Země pokrytá kouřem továren, třesoucí se shonem, chvějící se stovkou nových

záření. Tento velký organismus žije nakonec jen pro novou duši a touto novou duší. Pod

změnou věků – změna myšlení. Kde však hledat, kam umístit tuto jemnou a obnovnou změnu,

která nijak nezměnila naše těla, a přece z nás učinila nové bytosti? Nikde jinde než v nové

intuici, která mění jako celek tvář vesmíru, v němž se pohybujeme; jinak řečeno v jistém

probuzení.“ (Teilhard de Chardin 1990, s. 180). Tudíž vše záleží na člověku, jaká bude jeho

budoucnost a kam až dojde. „Je-li pokrok jen mýtem, to jest můžeme-li pochybovat o tom,

je-li naše práce k něčemu, úsilí opadne a strhne ve svém pádu celou evoluci, protože tou

jsme my sami.“ (tamtéž, s. 194). Jaká bude kvalita lidského života, záleží jen na nás – jestli

se budeme nechávat vléci hmotou. „To je kvantitativní životní hodnota, měřená velikostí pole

působnosti.“ Anebo se necháme přitahovat něčím vyšším, což je „hodnota kvalitativní, která

se jako u každého biologického pokroku vyjadřuje vznikem specificky nového stavu vědomí.“

(tamtéž, s. 244).
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