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Bc. Petr Dekastello:

Družstevnictví jako jeden z možných nástrojů ekonomického konceptu Steady-State

(Praha, katedra SKE FHS UK 2020, 127 str.)

Diplomant si ve své práci velmi odvážně vybral věru nelehký úkol – pokouší se najít

jednu z možných alternativ zdánlivě bezvýchodného ekonomického vývoje soudobé

společnosti. Tedy nalézt a nastínit alespoň kontury možné cesty ze slepé uličky, do níž se

globální ekonomika současného světa – nahlíženo z ekonomicko-ekologického hlediska –

mílovými kroky řítí. Téma bezesporu těžké, jemuž by mohla být věnována nejen několika set

stránková fundovaná odborná publikace, ale hned celá knihovna vědeckých prací, obsahující

a shrnující nespočet vědeckých diskusí, pokoušejících se sjednotit a „sladit“ celou řadu často

vzájemně protichůdných argumentů, otázek, případně vizí. Je proto logické, že relativně

omezený formát „pouhé“ diplomové práce nemohl ani zdaleka postihnout všechny stránky

zvoleného tématu. O to více je třeba ocenit zaujetí diplomanta, který se nenechal odradit

celkovou složitostí zvolené problematiky a v rámci svých možností se jí pokusil co nejlépe

postihnout a uchopit, tedy nejen že se v nepřehledné „bažině“ nejrůznějších názorů, mínění

a pohledových rovin neutopil, ale ani do ní příliš – alespoň dle mého soudu – nezabředl.

Po úvodních dvou kapitolách, v nichž si jednak vyjasňuje samotný obsah oboru

sociální a kulturní ekologie a nastiňuje hlavní směr svých úvah, jednak se (nepříliš podrobně)

rozepisuje o použité metodologii své práce, přistupuje k hlavnímu tématu. Prologem k jeho

uchopení je mu (ve stejnojmenně nazvaném oddílu) shrnutí hlavních principů kvarteta

historických jevů, které řadí ve spíše logické nežli historické posloupnosti (industrializace,

kapitalizace, revoluce, společnost). Postihnout plnou podstatu těchto pojmů v několika málo

odstavcích je neobyčejně obtížné, je však možné konstatovat, že se to autorovi – pochopitelně

v intencích jeho diplomové práce – většinou vcelku zdařilo.

Také další dva oddíly Dekastellovy práce jsou ještě součástí jakéhosi historického

„backgroundu“, na jehož základě si diplomant připravuje půdu pro lepší ukotvení hlavního

předmětu své práce. V tom prvním krátce shrnuje vývoj družstevnictví ve světě i u nás, v tom

druhém, v němž sleduje některé vývojové momenty konce 20. a počátku 21. století, již začíná

zcela zřetelně probleskovat ekologicko-ekonomické zaměření jeho textu. Objevují se a jsou

poměrně podrobně rozpracovávány z ekologického hlediska „ikonické“ pojmy jako jsou tiché

jaro (silent spring) či meze růstu (limits to growth), na scéně se také objevuje pro

diplomantovo téma klíčová postava – Herman Daly.

Podrobný rozbor díla právě posledně zmíněné osobnosti tvoří pak rozhodující část

dalšího, tentokráte již skutečně klíčového oddílu Dekastellovy diplomky. Na cca dvou

desítkách stran se podrobně zabývá např. postupným vývojem a obsahovým upřesňováním

základního Dalyho pojmu Steady-State od původně použitého výrazu „nulový růst“ (či

„nerůst“) až k výslednému „ustálenému stavu“. Podrobně dále analyzuje a vysvětluje některé

klíčové Dalyho pojmy, jako jsou např. metabolismus systému, stacionární stav, mánie růstu,

redistribuce, instituce, apod.

Zmíněné teoretické principy – nebo alespoň jejich relativně relevantní výběr – se

potom snaží aplikovat na některé formy družstevní koncepce, přičemž konstatuje nový

rozmach této formy podnikání v závěru 20. a na počátku 21. století. Právě tento rozvoj

zmíněného fenoménu pak mj. klade do souvislosti s latentními hrozbami neomezeně rostoucí

ekonomiky a se snahami ekologicky uvědomělé části společnosti těmto dopadům čelit. Cestu,

jak limitovat zdánlivě progresivní, nicméně ve své podstatě a možném budoucím dopadu

vlastně krátkozraké snahy současného ekonomického „mainstreamu“, spojené s prosazováním

a uplatňováním permanentního a bezbřehého hospodářského růstu, nakonec diplomant vidí

v mnohem větším prosazení se a rozšíření družstevních principů.

Osmý oddíl, nazvaný „Závěr – výstupy a shrnutí výsledků“ není jen krátkou

rekapitulací práce, jak by se snad dle názvu mohlo zdát a jak také bývá na tomto místě

obvyklé. Více než dvacet stran textu srovnává vzájemnou slučitelnost a kompatibilitu

hospodářských principů ustáleného stavu s hlavními zásadami družstevnictví. Autor se snaží

shromáždit a uvést co nejvíce argumentů pro funkční propojitelnost obou jevů, nevyhýbá se

však ani problematickým stránkám jejich možného fungování. Na konci tohoto oddílu pak

konstatuje, že podle jeho názoru může družstevnictví jako jeden z možných nástrojů

ekonomického konceptu Steady-State v zásadě fungovat. Družstevní principy, podniky

a instituce na nich postavené, by se tak podle diplomantova soudu v budoucnu mohly stát

vzorovým instrumentem reálného praktikování zásad oné kýžené ekonomiky ustáleného stavu

(Steady-State Economy). Podle Dekastellových závěrů totiž právě družstevnictví disponuje

reálnými prostředky a instrumenty, které mohou tento systém ekonomiky naplnit. Přes

zmíněný v zásadě pozitivní výrok a přes z celé práce čišící diplomantův entuziasmus pro

zvolené téma však autor zůstává ve zmíněných závěrečných pasážích oběma nohama na zemi.

Uznává, že všechny principy a ideály, jakkoli čisté a správné, v reálné společenské praxi

nakonec realizují zase pouze konkrétní lidé, kteří „celou funkčnost a stavbu družstevního

systému ovlivňují“ a nakonec ji i „mohou komplikovat“ (s. 105).

Dekastellova práce je výsostně teoretického charakteru. Shrnuje a utřiďuje celou řadu

problémů a myšlenkových impulsů, je výsledkem hledání a nacházení diplomantova

zvídavého ducha a jeho postupné orientace v myšlenkově náročné a názorově často bezbřehé

problematice. Nesporný její přínos spočívá především v detailním nastínění hlavních principů

a východisek ekonomiky ustáleného stavu H. Dalyho a rovněž v usilovném – někdy možná

poněkud voluntaristickém, nicméně v každém ohledu poctivě míněném – hledání jejich

možného praktického uplatnění a naplnění v principu družstevnictví.

Po formální a jazykové stránce si Deskastellův text podržuje vysoký standard, což

zejména při verbálním uchopení složitějších myšlenkových struktur a snaze o jejich koncisní

vyjádření není vždy zcela snadné. Diplomant nepřejímá bezduše některé odborné pojmy

a výrazy, ale zamýšlí se – často velmi detailně – nad jejich možnými výklady, přičemž často

poněkud obsáhle zdůvodňuje v práci použitý pojem (nebo jeho podobu). Někde je třeba tuto

snahu ocenit, na některých místech však takovýto podrobný výklad poněkud přesahuje v práci

analyzované otázky a poněkud odvádí pozornost od její hlavní výkladové linie.

Práce nemá žádné rozsáhlé přílohy. Její grafická podoba je zvolena jasně a názorně,

struktura jednotlivých oddílů, doplněných na svém konci vždy rekapitulujícím shrnutím, je

přehledná. Poměrně hojné poznámky odkazují na příslušnou literaturu (často

s diplomantovým komentářem), přinášejí přesné znění citovaného pramene a poměrně často i

blíže upřesňují autorovy myšlenkové postupy. Vzhledem k teoretickému charakteru práce

nepřekvapí poměrně obsáhlý seznam literatury, zahrnující téměř půldruhou stovku knižních

i časopiseckých titulů.

Celkové hodnocení

Dekastellovu práci považuji bezesporu za kvalitní. Poměrně zřetelným způsobem

rozpracovává a v rámci možností diplomové práce většinou i osvětluje celou řadu dosti

náročných teoretických otázek.

K obhajobě ji v každém případě doporučuji.

Jako téma, které by diplomant v diskusi před komisí mohl blíže rozvést, navrhuji

některý z následujících otázkových okruhů. Např.: Naplňuje družstevnictví plně záměr

ekonomiky ustáleného stavu a myslíte si, že tudíž stačí pouze jeho uplatňování a praktikování,

aby byla funkční? Proč jste ve své práci zvolil především družstva výrobního typu, a ne třeba

družstva peněžní (např. tzv. „kampeličky“). Případně: Jak ve své práci chápete pojem

instituce a jakou roli tento prvek hraje ve vzájemném vztahu (propojení) mezi

družstevnictvím a ekonomikou steady-state?

Předložená práce pochopitelně není zcela bez nedostatků. Obsahuje některé pasáže,

které by bylo třeba ještě více precizovat, upravit, případně doplnit. Z celého Dekastellova

textu vyznívá diplomantovo hluboké vnitřní zaujetí příslušným problémem, a to i tam, kde by

možná bylo na místě uplatnit větší a trochu nezaujatější odborný odstup. Práce tak asi není na

„podtrženou jedničku s hvězdičkou“. To ostatně beru v úvahu při bodovém ohodnocení, kdy

jí rozhodně nenavrhuji absolutorium. Nicméně se domnívám, že vzhledem k obtížnosti

zvolené látky a autorově odvaze se s ní intelektuálně popasovat si Dekastellova diplomová

práce (i přes své drobné nedostatky a někdy možná až příliš zjednodušující tvrzení) zaslouží

hodnocení „výborně“.

V bodovém vyjádření bych její ocenění viděl někde v rozmezí 17–18 bodů (z maxi-

málně možných 20).

V Praze dne 18. 6. 2020

PhDr. Jan Hájek, CSc.